
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 

АЛТАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

24.06.2025 г.               с. Алтайское                                                     № 24 
 

Об итогах отопительного сезона 2024-

2025 гг. и плане подготовки к 

отопительному периоду 2025-2026 гг. 

 

 

 

Заслушав информацию «Об итогах отопительного сезона 2024-2025 гг. 

и плане подготовки к отопительному периоду 2025-2026 гг., руководствуясь 

Уставом муниципального образования Алтайский район Алтайского края, 

Алтайское районное Собрание депутатов решило: 

1.Информацию «Об итогах отопительного сезона 2024-2025 гг. и плане 

подготовки к отопительному периоду 2025-2026 гг.» принять к сведению. 

        2.Разместить настоящее решение на официальном интернет-сайте 

Администрации Алтайского района. 

 

 

Председатель Алтайского                                                               

районного Собрания депутатов                                                Т.В. Бауэр        

  

 

                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к решению 

Алтайского районного Собрания депутатов  

От 24.06.2025 № 24 

 

 

 

 

 

Об итогах отопительного сезона 2024-2025 гг. и плане подготовки к 

отопительному периоду 2025-2026 гг. 

 

На территории муниципального образования Алтайский район 

коммунальные услуги населению оказывают предприятия МУП 

«Теплоэнерго», МУП Алтайского сельсовета «Алтайский коммунальщик» и 

МУП «Россошинский коммунальщик». Отопительный период 2024-2025 

годов прошел в плановом режиме. Перебои в поставке тепловой энергии для 

населения, объектов социальной сферы и прочих потребителей отсутствовали.  

Согласно Постановлению  главы Алтайского района от 27.05.2024г № 

1331 в целях устойчивого функционирования жилищно-коммунального 

хозяйства Алтайского района и своевременной подготовки к бесперебойной 

работе в осенне-зимний период 2024-2025 годов, был определен срок 

готовности объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-

зимний период – 15 сентября 2024 года, план мероприятий по подготовке 

объектов жилищно-коммунального  хозяйства к работе в осенне-зимний 

период 2024-2025 годов.  

Администрацией Алтайского района получен паспорт готовности, 

согласно акту № 286/02 от 23.10.2024г  проверки готовности к отопительному 

периоду 2024-2025 годов, выданный Сибирским управления Ростехнадзора г. 

Бийск 23 октября 2024 года. 

Объем поставки угля по результатам торгов для теплоснабжения  

социальной сферы, жилого фонда и прочих потребителей составил 12,2тыс. 

тонн угля. Задолженность  перед поставщиками по объектам социальной 

сферы отсутствует. Сформирован 45-суточный запас угля марки ДР в объеме 

1293 тонны (переходящий остаток с отопительного сезона 2023-2024гг).  

В рамках проведения работ по подготовке к отопительному периоду 

2025-2026 гг. объектов социального значения, многоквартирных домов, 

потребителей частного сектора, объектов теплоснабжения (котельных и 



тепловых сетей), объектов водоснабжения и водоотведения выполнены 

следующие мероприятия: 

Администрацией района подготовлен План мероприятий по 

подготовке топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального 

хозяйства района к работе в осенне-зимний период 2025-2026 годов и 

программы проведения проверки готовности к отопительному периоду 

теплоснабжающих предприятий района, утвержденный постановлением №  

798 от 14.05.2025г. 

Также, принято постановление № 573    от 13.02.2025г   «Об утвержде-

нии Порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах электроснабжения, 

водоснабжения и теплоснабжения с учётом взаимодействия энергоснабжаю-

щих организаций, потребителей и служб жилищно-коммунального комплекса 

муниципального образования Алтайский район Алтайского края».  

Теплоснабжающими организациями разработаны и утверждены Планы 

мероприятий по подготовке к ОЗП 2025-2026 гг.  

В соответствии с утвержденными Планами теплоснабжающими орга-

низациями выполнены работы по обслуживанию электрооборудования ко-

тельных, ведется установка частотных преобразователей, техническое обслу-

живание узлов и агрегатов в котельных, выполняется текущий ремонт и под-

готовка зданий котельных. После окончания отопительного периода прове-

дена опрессовка тепловой сети с целью проверки работоспособности в следу-

ющий зимний период.  

В целях получения паспорта готовности к отопительному периоду 

МУП «Теплоэнерго» заключен контракт на подготовку отчетов по техниче-

скому состоянию зданий котельных и дымовых труб за счет собственных 

средств в размере 230,0 тыс.рублей. 

Администрацией района заключен муниципальный контракт на выпол-

нение работ по капитальному ремонту тепловой сети микрорайона «Мичури-

нец», протяженностью 1,53 км, стоимость выполнения работ 34 355 066,5 руб-

лей. Подрядчик ООО «Стройгазгарант». Срок выполнения работ – 13.08.2025 

г.  Выполнен демонтаж тепловых камер (колодцев), частично демонтаж теп-

ловой сети. Смонтировано 6 тепловых камер, начата укладка тепловой сети, 

завезены железобетонные изделия (кольца и лотки). 

Котельные МУП «Теплоэнерго» (7шт) и МУП «Россошинский комму-

нальщик» оборудованы резервными источниками электроснабжения.  

Приобретено 2 генератора для нужд МУП Алтайского сельсовета «Ал-

тайский коммунальщик» по 10 кВт стоимостью 738,2 тыс. рублей за счет 

средств местного бюджета.  

 

Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Алтайского края доведены графики проверки знаний Ростехнадзором персо-

нала по электроэнергетике и теплоэнергетике. Согласно графику аттестация 



специалистов Алтайского района назначена на июнь 2025 года. Предприяти-

ями поданы заявки на аттестацию работников. 

Учреждениями образования и теплоснабжающими предприятиями го-

товится техническое задание и запрос коммерческих предложений по стоимо-

сти каменного угля для организации закупки на предстоящий отопительный 

период. 

Администрацией района сформирован 45-суточный запас угля марки 

ДР в объеме 1293 тонны стоимостью 5349,5 тыс.рублей.  

Объем задолженности за электроэнергию  МУП «Теплоэнерго» 3946,67 

тыс. рублей, за уголь 6758,4 тыс.руб. 

В рамках заключенного муниципального контракта от 20.06.2022 г №  

2022.009   НА Выполнение работ по капитальному ремонту тепловых сетей от 

центральной котельной  по ул. Ключевая, 56 с. Алтайское Алтайского района 

Алтайского края.  Стоимость выполнения работ 176 264 931,28 рублей. Срок 

выполнения работ по контракту 15.08.2023г. В апреле и мае 2025 года 

подрядчиком предъявлены Акты выполненных работ (за период 2024-2025 гг.) 

на сумму 48 195 815,85 рублей. Оплачено в рамках доведенных лимитов 

краевого и местного финансирования 27 975 343,61 рублей.  

Кроме того, Администрацией района в адрес подрядчика выставляется 

к оплате пени за несвоевременное исполнение работ по контракту. По 

состоянию на 06.05.2025 г. предъявлено требование по уплате пени в размере 

23 981,7 тыс. рублей.  

Также за счет средств краевого бюджета предоставлена субсидия  на 

обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, на основании 

закона Алтайского края 88-ЗС в размере 13 381 000 рублей (израсходовано за 

1 полугодие 10 000 000,0 рублей). 

В целях реализации мероприятий по обеспечению стабильного 

водоснабжения потребителей Алтайского района разработана сметная 

документация по капитальному ремонту водозаборного узла в с. Ая, ул. 

Победы 5Б, получено положительное заключение проверки достоверности 

сметной стоимости. Стоимость реализации 3221,98 тыс. рублей, плановый 

период реализации - 2026 год, за счет средств краевого и местного бюджета на 

условиях софинансирования.  

 

 

 

 

http://2022.009/

